cAmara municipal de .
BALSAS-MA

ESTADO DO MARANHÃO n^i
MUNICÍPIO DE BALSAS /

CÂMARA MUNICIPAL DE BÀl

ifliUNIOÍf MiD
A >RE3Et IX

m]
c íõi^r^onU

GABINETE VEREADOR LUSIVALDO DO NASCIME IRA

INDICAÇÃO N°255/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras. Os
Vereadores signatários, com assentos nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições
regimentais previstas no art. 96, em especiai as definidas no ajt. 109, ambos do Regimento
interno (Ri), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo
Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito ERICK AUGUSTO COSTA E
SILVA, Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE: QUE REALIZE ESTUDOS NO
SENTIDO DE DISPONIBILIZAR A TODOS OS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS UM
PUNO DE SAÚDE EM CARÁTER PRIVADO COM COBERTURA MÉDICA, ODONTOLÓGICA
EAMBUUTORIAL.

JUSTIFICAÇÃO

A referida indicação tem o objetivo de atender ao anseio dos servidores públicos quanto a
garantia de seu direito à vida e saúde. Com a disponibilização de plano de saúde, esses
servidores possuirão mais dignidade, visto que o acesso a esses cuidados médicos trata-se de
prerrogativa fundamental inerente ao ser humano.
Com essa implantação de um plano de saúde, podemos observar algumas melhorias na
qualidade de vida dos servidores, bem como um aumento na produtividade e redução de faltas,
pois é mais fácil e rápido para eles obterem tratamento e cuidados de saúde, o que pode ajudar
a reduzir o tempo de ausência no trabalho.

Desta forma, espero que os nobres pares concordem com a indicação e conto com o Executivo
Municipal para realização da mesma.

PLENÁRIO VER. DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 13 DE ABRIL DE 2023.

.USIVALDO DO NASCIMENTO LIRA
VEREADOR AUTOR (PDT)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr, José Coelho Noielo, n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com